

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI
„ROCZNEGO PROGRAMU WSPÓŁPRACY POWIATU KRAŚNICKIEGO
Z ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI ORAZ INNYMI PODMIOTAMI MOGĄCYMI
PROWADZIĆ DZIAŁALNOŚĆ POŻYTKU PUBLICZNEGO NA ROK 2024”.**



POWIAT KRAŚNICKI



Sprawozdanie sporządzone w związku z art. 5a ust. 3 ustawy z dnia
24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie
(Dz.U. z 2024 r. poz. 1491 ze zm.)

KRAŚNIK 2025

Spis treści

I. Wprowadzenie	3
II. Realizacja programu współpracy w roku 2024.....	4
1. Pomoc społeczna, w tym pomocy rodzinom i osobom w trudnej sytuacji życiowej oraz wyrównywania szans tych rodzin i osób	4
2. Wspieranie rodziny i systemu pieczy zastępczej.....	4
3. Udzielanie nieodpłatnej pomocy prawnej oraz zwiększanie świadomości prawnej społeczeństwa.....	6
4. Ochrona i promocja zdrowia	9
5. Działalność na rzecz osób z niepełnosprawnościami	14
6. Kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury i dziedzictwa narodowego, turystyka i krajoznawstwo.....	17
7. Wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej	20
8. Ekologia i ochrona zwierząt oraz ochrona dziedzictwa przyrodniczego.....	25
9. Ratownictwo i ochrona ludności	25
III. Podsumowanie	26

I. Wprowadzenie

Zgodnie z art. 5a ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, organ wykonawczy jednostki samorządu terytorialnego, nie później niż do 31 maja każdego roku, jest obowiązany przedłożyć organowi stanowiącemu jednostki samorządu terytorialnego oraz opublikować w Biuletynie Informacji Publicznej sprawozdanie z realizacji programu współpracy za rok poprzedni.

Sprawozdanie z realizacji „*Rocznego programu współpracy Powiatu Kraśnickiego z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami mogącymi prowadzić działalność pożytku publicznego na rok 2024*” zostało sporządzone przez pracowników Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Kraśniku na podstawie informacji otrzymanych od jednostek bezpośrednio współpracujących z organizacjami pozarządowymi w zakresie przyjętych do realizacji zadań publicznych.

Strony współpracy angażując posiadane zasoby realizowały inicjatywy w sferze zadań publicznych należących do kompetencji powiatu. Realizacja tych zadań była podejmowana w odpowiedzi na pojawiające się lokalnie potrzeby wielu grup społecznych: dzieci i młodzieży szkolnej, osób starszych (seniorów), osób z niepełnosprawnościami, wychowanków pieczy zastępczej.

Inicjatywy miały charakter otwarty. Były dedykowane wszystkim mieszkańcom naszego powiatu i miały na celu podnoszenie jakości życia zbiorowości lokalnych lub rozwiązywanie zdiagnozowanych problemów społecznych. Ich wielodyscyplinarny charakter był bezpośrednio lub pośrednio powiązany z upowszechnianiem wielu wartości społecznych.

Na sfinansowanie programu współpracy powiat kraśnicki przeznaczył środki finansowe pochodzące z kilku źródeł. W wyniku zrealizowanych zadań oddziaływaniami organizacji pozarządowych objętych zostało (szacunkowo) około 15 tys. osób.

W niniejszym sprawozdaniu zostały podane tytuły i rodzaje działań jakie zostały zrealizowane w ramach zadań priorytetowych, poniesione na ten cel nakłady finansowe powiatu oraz osiągnięte rezultaty.

Ze strony samorządu powiatowego partnerami współpracy z organizacjami pozarządowymi było Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kraśniku oraz poszczególne wydziały Starostwa Powiatowego w Kraśniku.

II. Realizacja programu współpracy w roku 2024

Współpraca powiatu kraśnickiego z organizacjami pozarządowymi prowadzącymi działalność pożytku publicznego prowadzona była w kilku obszarach zadań własnych powiatu. Zadania te zostały zaliczone w ustawie o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie do katalogu zadań publicznych, których realizację można zlecić organizacjom pozarządowym oraz innym podmiotom mogącym prowadzić działalność pożytku publicznego. W przypadku naszego powiatu współpraca prowadzona w roku 2024 dotyczyła następujących sfer zadań publicznych:

1. Pomoc społeczna, w tym pomocy rodzinom i osobom w trudnej sytuacji życiowej oraz wyrównywania szans tych rodzin i osób

Na podstawie ogłoszonego w roku 2022 konkursu ofert na wsparcie realizacji zadania publicznego z zakresu pomocy społecznej Zarząd Powiatu w Kraśniku zlecił w ramach umowy z dnia 12.01.2023 r. Stowarzyszeniu SOS Wioski Dziecięce w Polsce z siedzibą w Warszawie – Program SOS Wiosek Dziecięcych Kraśnik realizację zadania publicznego na lata 2023 - 2025 pod tytułem „*Prowadzenie na terenie powiatu kraśnickiego mieszkań chronionych treningowych dla 5 usamodzielnianych wychowanków pieczy zastępczej w okresie od 01.01.2023r. do 31.12.2025*”. Na rok 2024 dotacja przyznana została w wysokości 57.000,00 zł, wykorzystano kwotę **55.529,10 zł**. Mieszkanie chronione posiada 5 miejsc dla pełnoletnich wychowanków opuszczających pieczę zastępczą. Na dzień 31.12.2024 r. w mieszkaniu chronionym przebywało 5 osób. W ciągu roku 2024 z mieszkania korzystało rotacyjnie 7 osób.¹

2. Wspieranie rodziny i systemu pieczy zastępczej

Zarząd Powiatu w Kraśniku na podstawie ogłoszonego w roku 2022 konkursu ofert na wsparcie realizacji zadania publicznego z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej w ramach umowy z dnia 12 stycznia 2023 r. zlecił Stowarzyszeniu SOS Wioski

¹ Materiał został opracowany przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kraśniku

Dziecięce w Polsce z siedzibą w Warszawie – Program SOS Wioski Dziecięce Kraśnik realizację zadania publicznego na lata 2023-2025 pod tytułem „Zapewnienie opieki i wychowania dzieciom w placówkach opiekuńczo-wychowawczych typu rodzinnego i interwencyjnego wraz z zapewnieniem wspólnej obsługi ekonomiczno-administracyjnej i organizacyjnej w okresie od 01.01.2023r. do 31.12.2025r”.

Stowarzyszenie SOS Wioski Dziecięce w Polsce - Program SOS Wiosek Dziecięcych Kraśnik, objął w roku 2024 swoimi działaniami, ukierunkowanymi na dobro dziecka i jego wszechstronny rozwój 85 wychowanków, którzy przebywali w placówkach opiekuńczo-wychowawczych typu rodzinnego i interwencyjnego .

W wyniku prowadzonej współpracy osiągnięto w 2024 r. następujące rezultaty:

- 1) zapewniono opiekę i wychowanie łącznie 85 wychowankom;
- 2) 30 wychowanków opuściło placówki, w tym 4 wychowanków usamodzielniało się;
- 3) 60 wychowanków uczestniczyło w zajęciach wolnoczasowych;
- 4) 53 wychowanków zostało objętych działaniami psychologicznymi i terapeutycznymi prowadzonymi przez psychologa w placówkach i Centrum Specjalistycznym.
- 5) 6 wychowanków korzystało z preorientacji zawodowej;
- 6) wśród 85 wychowanków nastąpił wzrost umiejętności społecznych i życiowych;
- 7) 85 wychowankom zapewniono odpowiednie warunki mieszkaniowe, wyżywienie, odzież, środki czystości, nabycie umiejętności przygotowania posiłków przez wychowanków;
- 8) 85 wychowankom zapewniono dostęp do opieki zdrowotnej;
- 9) 85 wychowankom zapewniono dostęp do zajęć wychowawczych, kompensacyjnych, terapeutycznych, rewalidacyjnych, rekreacyjnych, sportowych.

W roku 2024 na realizację zadania z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej udzielono dotację w wysokości 3.922.800,00 zł. Organizacja pozarządowa wykorzystała środki finansowe na poziomie **3.470.028,10 zł**.

Stowarzyszenie SOS Wioski Dziecięce w Polsce, Program SOS Wiosek Dziecięcych Kraśnik złożył dwie oferty w trybie pozakonkursowym z zakresu ustawy o wspieraniu rodziny i systemu pieczy zastępczej. Pierwsza oferta dotyczyła realizacji zadania pt. „Wsparcie specjalistyczne wychowanków pieczy zastępczej z terenu powiatu kraśnickiego”. Zadanie było skierowane do 11 wychowanków pieczy zastępczej i obejmowało: 48 godz. zajęć rehabilitacyjnych, 84 godz. zajęć terapii SI. Zadanie było realizowane w okresie od 01.04.2024r. do 29.06.2024r. Kwota dotacji otrzymanej i wykorzystanej wyniosła **9.600,00 zł**.

Druga oferta dotyczyła realizacji zadania pt. „Oddziaływania terapeutyczne wobec wychowanków pieczy zastępczej z terenu powiatu kraśnickiego”. Zadanie było skierowane do 11 wychowanków pieczy zastępczej i obejmowało: 60 godz. zajęć neurologopedycznych, 36 godz. zajęć Snoezelen, 36 godz. zajęć psychologicznych. Zadanie było realizowane w okresie od 02.09.2024r. do 30.11.2024r. Kwota dotacji otrzymanej i wykorzystanej wyniosła **9540,00 zł.**²

3. Udzielanie nieodpłatnej pomocy prawnej oraz zwiększanie świadomości prawnej społeczeństwa

Zgodnie z dyspozycją art. 11 ust. 2 ustawy z dnia 5 sierpnia 2015 r. o nieodpłatnej pomocy prawnej, nieodpłatnym poradnictwie obywatelskim oraz edukacji prawnej powiat kraśnicki powierzył realizację zadania publicznego polegającego na świadczeniu nieodpłatnej pomocy prawnej, nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego i edukacji prawnej organizacji pozarządowej wyłonionej w otwartym konkursie ofert, o którym mowa w ustawie z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie.

Przedmiotowe zadanie w 2024 roku zrealizowane było przez „PASIEKA”-Fundacja Rozwoju i Wsparcia w Rzeszowie, Pl. Kilińskiego 2. Na podstawie umowy zawartej z powiatem kraśnickim fundacja świadczyła usługi prawne w punkcie nieodpłatnej pomocy prawnej zlokalizowanym w Wydziale Geodezji Starostwa Powiatowego w Kraśniku, przy ul. Szpitalnej 2A oraz w punkcie nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego w Ośrodku Kultury w Urzędowie, przy ul. Dzikowskiego 1. Zorganizowane punkty były dostępne dla mieszkańców powiatu kraśnickiego od poniedziałku do piątku w godzinach 7:30 – 11:30.

Rezultatem zrealizowanego zadania było uzyskanie przez blisko 776 osób z terenu powiatu kraśnickiego pomocy w rozwiązywaniu problemów prawnych oraz ukierunkowanie działań beneficjentów tej pomocy na osiągnięcie maksymalnych efektów w kształtowaniu i zwiększaniu świadomości prawnej. Z czego 144 osoby uzyskały pomoc przez „PASIEKA”-Fundacja Rozwoju i Wsparcia w Rzeszowie.

Przyjęte do realizacji zadanie zapewniło lepszy dostęp do informacji prawnej i usług prawnych, w tym dostęp do pomocy prawnej, poradnictwa obywatelskiego, mediacji i edukacji prawnej dla osób znajdujących się w trudnych sytuacjach życiowych, których nie są w stanie pokonać wykorzystując własne zasoby, uprawnienia i możliwości.

² Materiał został opracowany przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kraśniku

Cele szczegółowe przedmiotowego zadania obejmowały:

1. Przewycięzenie trudnych sytuacji życiowych oraz przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji społecznej.
2. Wyrównanie szans obywateli na uzyskanie profesjonalnej pomocy prawnej z zakresu:
 - a) prawa pracy,
 - b) prawa cywilnego,
 - c) prawa karnego,
 - d) prawa administracyjnego,
 - e) ubezpieczenia społecznego,
 - f) prawa rodzinnego i opiekuńczego,
 - g) prawa dewizowego i handlowego,
 - h) przygotowania do rozpoczęcia prowadzenia działalności gospodarczej,
 - i) prawa podatkowego z wyłączeniem spraw podatkowych związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej z wyjątkiem przygotowania do rozpoczęcia tej działalności.
 - j) pomoc jednoosobowym przedsiębiorcom, wynikająca z nowych wyzwań, przed którymi stoją najmniejsze firmy w trudnym okresie wzrostu inflacji. Drobny przedsiębiorca często nie ma środków na opłacenie profesjonalnego wsparcia, a właśnie w tym czasie jest ono najbardziej potrzebne. Nieodpłatna pomoc prawna powinna pozwolić takim przedsiębiorcom podjąć właściwe decyzje z nowych dla nich okolicznościach i oddalić niebezpieczeństwo zawieszenia lub nawet zakończenia działalności.
3. Zapewnienie dostępu do nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego obejmującego w szczególności:
 - a) porady dla osób zadłużonych,
 - b) porady z zakresu spraw mieszkaniowych,
 - c) porady z zakresu zabezpieczenia społecznego.
4. Zapewnienie dostępu do nieodpłatnej mediacji pomiędzy stronami dążącymi do polubownego rozwiązania sporu.
5. Zwiększenie świadomości prawnej społeczeństwa dotyczące w szczególności upowszechniania wiedzy o:
 - a) prawach i obowiązkach obywateli,
 - b) działalności krajowych i międzynarodowych organów ochrony prawnej,

- c) mediacji oraz sposobach polubownego rozwiązywania sporów,
- d) możliwościach udziału obywateli w konsultacjach publicznych oraz procesie stanowienia prawa,
- e) dostępie do nieodpłatnej pomocy prawnej i nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego.

„PASIEKA”-Fundacja Rozwoju i Wsparcia w Rzeszowie realizowała działania edukacyjne zmierzające do zwiększenia świadomości prawnej społeczeństwa. W ramach tego zadania zostały przeprowadzone konkursy z nagrodami, szkolenia, prelekcje, quizy internetowe, wydany został e-informator prawny i e-biuletyn prawny dla młodzieży, powstała prezentacja multimedialna dla rodziców, filmiki edukacyjne, e-poradniki, artykuły prawne, opracowane zostały wzory dokumentów prawnych, codziennie w dni robocze przez 8 godzin czynna była infolinia poradnicza, w serwisach społecznościowych aktywnie prowadzone były kampanie społeczne i informacyjno-edukacyjne.

Tabela 1. Wykaz przeprowadzonych szkoleń/wykładów/konkursów w ramach edukacji prawnej.

L.p.	Data	Miejsce	Temat
1.	28.08.2024r.	Starostwo Powiatowe w Kraśniku	Szkolenie „Prawo Pracy na Start”
2.	7.11.2024r.	Zespół Szkół Nr 3 w Kraśniku	Szkolenie prawne „Prawo w Akcji”
3.	18.11.2024r.	Zespół Szkół Nr 2 w Kraśniku	Szkolenie prawne „Prawo w Akcji”
4.	19.11.2024r.	Zespół Szkół Nr 1 w Kraśniku	Szkolenie prawne „Prawo w Akcji”
5.	29.11.2024r.	Starostwo Powiatowe w Kraśniku	Powiatowy konkurs z wiedzy prawnej „Młodzi Mistrzowie Prawa”
6.	14.12.2024r.	Media społecznościowe	Webinarium „Prawo w Twoim Zasięgu”

Źródło: dane własne Wydziału Organizacyjno-Kontrolnego Starostwa Powiatowego w Kraśniku

Promocja zadania prowadzona była systematycznie za pośrednictwem metod tradycyjnych w tym artykuł w Głos Kraśnicki i Goniec Gazeta Powiatowa, jak również przy użyciu mediów społecznościowych i strony internetowej. Zostały również przygotowane materiały graficzne: plakaty, ulotki.

Zadanie polegające na udzieleniu nieodpłatnej pomocy prawnej, nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego oraz edukacji prawnej jest finansowane z budżetu państwa z części będącej w dyspozycji wojewodów przez udzielenie dotacji celowej powiatom i w 2024 roku dla powiatu kraśnickiego stanowiło kwotę 68.245,32 zł (słownie: sześćdziesiąt osiem tysięcy dwieście czterdzieści pięć złotych 32/100) na jeden punkt, z czego kwota w wysokości 4.221,36 zł (słownie: cztery tysiące dwieście dwadzieścia jeden złotych 36/100) została przeznaczona na realizację zadań z zakresu edukacji prawnej. „PASIEKA”-Fundacja

Rozwoju i Wsparcia w Rzeszowie otrzymała dotację celową w łącznej wysokości **136.490,64** zł (słownie: sto trzydzieści sześć tysięcy czterysta dziewięćdziesiąt złotych 64/100).

Na podstawie Umowy Nr 390/2023 (§8 ust. 1-6) o powierzenie realizacji zadania publicznego w zakresie prowadzenia punktów nieodpłatnej pomocy prawnej, świadczenia nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego oraz edukacji prawnej na terenie powiatu kraśnickiego w 2024 roku została przeprowadzona kontrola prawidłowości wykonywania zadania przez „PASIEKA”-Fundacja Rozwoju i Wsparcia w Rzeszowie. Zespół pracowników Starostwa Powiatowego w Kraśniku poddał kontroli faktury, rachunki, umowy i inne dokumenty księgowe przedstawiające realizację zadania od strony finansowej oraz umowy powierzenia przetwarzania danych osobowych i upoważnienia. Badany był sposób wydatkowania środków pochodzących z dotacji przekazanej przez powiat kraśnicki dla „PASIEKA”-Fundacja Rozwoju i Wsparcia w Rzeszowie na realizację zadania publicznego w zakresie prowadzenia punktów nieodpłatnej pomocy prawnej na terenie powiatu kraśnickiego. Sprawdzane były zapisy Umowy powierzenia przetwarzania danych osobowych z dnia 20 grudnia 2023r. (do Umowy Nr 390/2023 z dnia 20 grudnia 2023 r.) dla zbioru danych osobowych „Nieodpłatna pomoc prawna” w zakresie określonym w art. 11 ust. 4 i ust. 5 ustawy z dnia 5 sierpnia 2015 roku o nieodpłatnej pomocy prawnej oraz edukacji prawnej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1534).³

4. Ochrona i promocja zdrowia

Wydział Spraw Społecznych Starostwa Powiatowego w Kraśniku w ramach promocji i ochrony zdrowia w 2024 roku współpracował z: Polskim Związkiem Niewidomych Okręg Lubelski Koło w Kraśniku; Fundacją Ronalda McDonalda; Lubelskim Uniwersytetem Trzeciego Wiek Filia w Kraśniku; Polskim Czerwonym Krzyżem Zarząd Rejonowy w Kraśniku oraz Polskim Związkiem Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Kraśniku.

Polski Związek Niewidomych Okręg Lubelski Koło w Kraśniku zrzesza niewidomych i słabo widzących zaliczonych do znacznego lub umiarkowanego stopnia niepełnosprawności ze względu na stan wzroku oraz podopiecznych członków odpowiadających kryteriom niepełnosprawności z tyt. wzroku jak wyżej, w celu ich społecznej integracji, rehabilitacji, ochrony interesów zawodowych, ekonomicznych i społecznych oraz przeciwdziałania ich dyskryminacji. Związek reprezentuje swoich członków wobec organów naczelnych państwa, administracji rządowej oraz innych instytucji.

³ Materiał został opracowany przez Wydział Organizacyjno-Kontrolny Starostwa Powiatowego w Kraśniku

Celem **Fundacji Ronalda McDonalda** jest:

1. Poprawa warunków pobytu dzieci-pacjentów w publicznych zakładach służby zdrowia i opieki społecznej;
2. Poprawa warunków działania publicznych zakładów służby zdrowia i opieki społecznej zajmujących się leczeniem dzieci i opieką nad dziećmi, ze szczególnym uwzględnieniem Szpitala Dziecięcego przy ul. Litewskiej w Warszawie, a także poprawa warunków działania oddziałów dziecięcych w publicznych zakładach służby zdrowia;
3. Fizyczny i intelektualny rozwój dzieci i młodzieży;
4. Fundacja realizuje cel poprzez prowadzenie działalności pożytku publicznego, a w szczególności:
 - a) zakładanie i prowadzenie placówek działających pod nazwą Dom Ronalda McDonalda, pozwalających na czasowe zakwaterowanie rodziców dzieci poddanych leczeniu szpitalnemu, a także dzieci leczonych na tak zwanych „oddziałach dziennych”, poza miejscem stałego zamieszkania;
 - b) Sprzedaż przedmiotów wytworzonych przez beneficjentów Fundacji oraz pochodzących z darowizn;
 - c) Wspieranie działań profilaktyczno-diagnostycznych wśród dzieci oraz leczenia dzieci-pacjentów w publicznych zakładach służby zdrowia i opieki społecznej, w szczególności przez organizowanie, finansowanie lub inną pomoc dla programów ambulanśowych medycznych prowadzących akcje krwiodawstwa, badania przesiewowe oraz inne badania diagnostyczne.

Celem działalności **Lubelskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku Filia w Kraśniku** jest propagowanie wśród emerytów, rencistów i osób w wieku przedemerytalnym zwanych dalej Słuchaczami wartościowego sposobu życia, opartego na rozwoju zainteresowań, czynnym wypoczynku oraz aktywności społecznej. Do głównych celów i zadań prowadzących do powyższego celu należy w szczególności:

- 1) dążenie do zmian stereotypów dotyczących miejsca i ról społecznych ludzi w wieku senioralnym,
- 2) ułatwienie kontaktów z organizacjami działającymi na rzecz seniorów, takimi jak instytucje kultury, ośrodki rehabilitacyjne, fundacje i stowarzyszenia,
- 3) propagowanie wiedzy, kultury, zdrowia, dobrych obyczajów oraz idei kształcenia się przez całe życie,

- 4) umożliwienie i ułatwienie ludziom w wieku senioralnym dostępu do zdobyczy nowoczesnej nauki i techniki,
- 5) promowanie aktywnych form spędzania czasu i zdrowego stylu życia,
- 6) ułatwienie osobom zainteresowanym dostępu do wszelkich form aktywności intelektualnej, społecznej i fizycznej odpowiednio do wieku, stopnia sprawności i zainteresowań.

LUTW Filia w Kraśniku realizuje swoje zadania poprzez prowadzenie wykładów i prelekcji z różnych dziedzin nauki, w szczególności nauk ekonomicznych, prawa, historii, psychologii, sztuki, literatury, nauk przyrodniczych, medycyny, geografii, zajęcia i warsztaty tematyczne, lektoraty języków obcych, spotkania z twórcami literatury, kontakty ze szkołami, bibliotekami, placówkami kulturalnymi, muzeami, spotkania integracyjno - tematyczne, wycieczki turystyczno - krajoznawcze, wypoczynek letni, wyjazdy do teatru i opery, wernisaże, konferencje oraz inne formy zajęć, inspirowanie powstawania różnych kół zainteresowań organizowanych i prowadzonych przez słuchaczy, a w przypadku kół twórczych z dziedziny literatury i sztuki przez specjalistów w danej dziedzinie, prowadzenie akcji informacyjnych i promocyjnych w zakresie swojej działalności, rozwijanie współpracy z innymi Uniwersytetami Trzeciego Wieku.

Podstawową misją **Polskiego Czerwonego Krzyża** jest zapobieganie i łagodzenie cierpienia ludzkiego oraz ochrona ludzkiej godności, bez jakiegokolwiek dyskryminacji dotyczącej narodowości, rasy, płci, przekonań religijnych lub politycznych. W wypełnianiu swojej misji Czerwony Krzyż podejmuje przede wszystkim takie zadania jak: ochrona życia i zdrowia, zapewnienie poszanowania istoty ludzkiej, zwłaszcza podczas konfliktów zbrojnych i w innych krytycznych sytuacjach, praca na rzecz zapobiegania chorobom i rozwijanie pomocy społecznej, aktywizowanie pracy wolontariuszy i stała gotowość do niesienia pomocy, budowa uniwersalnego poczucia solidarności ze wszystkimi, którzy potrzebują ochrony i pomocy.

Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów Oddział w Kraśniku zrzesza emerytów i rencistów w celu: poprawiania ich warunków socjalno-bytowych oraz uczestniczenia w życiu społecznym przez współdziałanie z organami władzy i administracji publicznej, samorządowej, ze związkami zawodowymi oraz innymi organizacjami społecznymi, gospodarczymi i spółdzielczymi; integrowania i aktywizowania emerytów i rencistów poprzez organizowanie różnych form życia kulturalnego, artystycznego, sportowego i turystycznego; reprezentowania ich interesów wobec organów władzy

i administracji publicznej, samorządowej oraz popularyzowania ich problemów wśród społeczeństwa. Dla osiągnięcia swych celów Związek:

- 1) prowadzi działalność charytatywną i udziela pomocy członkom Związku w sprawach socjalno-bytowych;
- 2) tworzy fundusze na cele socjalno-bytowe;
- 3) prowadzi związkową kasę pogrzebową;
- 4) organizuje i prowadzi zajęcia edukacyjne, a także biblioteki, czytelnie, świetlice, kluby, kluby seniora i zespoły artystyczne oraz współdziała w ich prowadzeniu;
- 5) organizuje lub uczestniczy w przeglądach prezentujących twórczość artystyczną członków Związku;
- 6) wydaje własną prasę oraz wykorzystuje wszelkie inne dostępne środki i formy informowania społeczeństwa o problemach emerytów i rencistów;
- 7) współdziała z organami władzy, administracji publicznej i samorządowej oraz z instytucjami i organizacjami społecznymi w kraju i za granicą;
- 8) podejmuje różnorodne działania służące uzyskiwaniu środków finansowych na realizację celów i zadań statutowych, w tym: może prowadzić działalność gospodarczą na zasadach określonych odrębnymi przepisami; może otrzymywać dotacje, darowizny, zapisy, subsydia i subwencje według zasad określonych w odrębnych przepisach; prowadzi działania z zakresu wypoczynku i turystyki; organizuje wszelkie formy rehabilitacji psychologicznej, medycznej, społecznej i zawodowej; prowadzi działania profilaktyczne z zakresu zdrowia; prowadzi inne działania dla realizacji celów statutowych Związku.

Tabela 2. Wykaz organizacji pozarządowych, które skorzystały ze wsparcia.

Lp.	Nazwa organizacji	Forma wsparcia / kwota wsparcia	Podjęte inicjatywy
1.	Polski Związek Niewidomych Okręg Lubelski Koło w Kraśniku	Decyzją Zarządu Powiatu w Kraśniku z Wydziału Spraw Społecznych przekazano dofinansowanie w kwocie 1.000,00 zł, z którego zostały opłacone koszty transportu.	Dofinansowanie wycieczki zdrowotno – edukacyjnej do Kodnia – Kostomłotów, która odbyła się 10 maja 2024 roku. Uczestnikami wyjazdu była grupa 40 osób, będących członkami Polskiego Związku Niewidomych Okręg Lubelski Koła w Kraśniku. Wycieczka była okazją do integracji społecznej oraz formą rekreacji.
2.	Fundacja Ronalda McDonalda	Umowa partnerska - bezkosztowa	W dniach 19 - 20 września 2024 roku przy Starostwie Powiatowym w Kraśniku już po raz czternasty odbyły się profilaktyczne, bezpłatne badania USG dzieci w ramach kampanii „NIE – nowotworom u dzieci”. Adresatami kampanii były dzieci w wieku od 9 m-cy do 6 lat, które miały wykonane badanie USG jamy brzusznej, w kierunku zmian nowotworowych oraz

			wrodzonych wad nerek i dróg moczowych. Fundacja Ronalda Mc'Donalda pokrywa wszystkie koszty programu z wyjątkiem kosztu pracy lekarza. W pokryciu kosztów badań partycypowało 8 gmin z terenu powiatu tj. Wilkołaz, Zakrzówek, Gościeradów, Dzierzkowice, Urzędów, Szastarka, Trzydnik Duży, gmina Kraśnik oraz powiat kraśnicki. Koszt partycypacji w/w gmin (na podstawie zawartych umów) był proporcjonalny do ilości przebadanych dzieci z terenu danej gminy. Koordynatorem kampanii był Wydział Spraw Społecznych Starostwa Powiatowego w Kraśniku. W trakcie kampanii w roku 2024 przebadano łącznie 146 dzieci.
3.	Lubelski Uniwersytet Trzeciego Wieku Filia w Kraśniku	Decyzją Zarządu Powiatu w Kraśniku z Wydziału Spraw Społecznych przekazano dofinansowanie w kwocie 300,00 zł.	W dniu 9 maja 2024 roku odbyły się warsztaty pn.: „Zdrowe odżywianie w złotym wieku – jak dbać o zdrowie przez odpowiednią dietę”, które przeprowadziła Pani Monika Wójcicka – dietetyk. Warsztaty były okazją do poszerzenia wiedzy na temat zdrowego odżywiania oraz okazją do integracji społecznej. Adresatami wykładu byli uczestnicy Uniwersytetu Trzeciego Wieku w liczbie 130 osób.
4.	Polski Czerwony Krzyż Oddział Rejonowy w Kraśniku	Decyzją Zarządu Powiatu w Kraśniku z Wydziału Spraw Społecznych przekazano dofinansowanie w kwocie 2.500,00 zł.	W dniu 29 listopada 2024 roku odbyło się spotkanie z krwiodawcami z okazji obchodów Dnia Honorowego Krwiodawstwa, które zostało zorganizowane przez PCK O/Kraśnik. PCK w Kraśniku obchodziło również w tym dniu 105 rocznicę powstania. Podczas spotkania złożono serdeczne podziękowania i odznaczenia honorowym krwiodawcom.
5.	Polski Związek Emerytów i Rencistów Oddział w Kraśniku	Decyzją Zarządu Powiatu w Kraśniku z Wydziału Spraw Społecznych przekazano dofinansowanie w kwocie 600,00 zł.	W dniu 14 listopada 2024 roku z okazji Światowego Dnia Seniora odbyło się spotkanie członków Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Kraśniku. W spotkaniu udział wzięło 130 osób. Spotkanie było podsumowaniem działalności Związku na rzecz integracji osób starszych oraz okazją do wręczenia odznak honorowych i dyplomów uznania dla zasłużonych członków Związku. Spotkanie było również okazją do miłego spędzenia czasu oraz wysłuchania pogadanki na temat: „Pamięć i zapominanie po 60 roku życia”.

Źródło: dane własne Wydziału Spraw Społecznych Starostwa Powiatowego w Kraśniku

Działalność w/w organizacji jest zgodna z realizacją obowiązków wynikających z realizacji zadań w zakresie promocji i ochrony zdrowia.

Ideą przyświecającą współpracy z organizacjami pozarządowymi w 2024 roku było budowanie partnerstwa między administracją publiczną i organizacjami pożytku publicznego na obszarze powiatu kraśnickiego, poprzez wspieranie tych organizacji w realizacji ważnych celów społecznych, jak również współdziałania w zadaniach

związanych z promocją powiatu. Ponadto, szczególną uwagę przykładano do tworzenia sprzyjających warunków dla powstawania różnorodnych inicjatyw i nowych struktur wspomagających realizację zadań publicznych na rzecz społeczności lokalnej.

Wydział Spraw Społecznych współpracował z organizacjami pozarządowymi w zakresie promocji zdrowia. Zasady współpracy samorządu powiatowego z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego przybierały różne formy:

- 1) wspierania realizacji zadań publicznych na zasadach określonych w ustawie,
- 2) współdziałania w zakresie realizacji różnych inicjatyw programowych.

Współpraca opierała się na zasadach: pomocniczości, suwerenności stron, partnerstwa, efektywności, uczciwej konkurencji oraz jawności.⁴

5. Działalność na rzecz osób z niepełnosprawnościami

Zgodnie z ustawą z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych w roku 2024 realizowano zadanie z zakresu rehabilitacji społecznej, tj. dofinansowanie ze środków PFRON sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych. Liczbę złożonych i zrealizowanych wniosków przedstawia Tabela nr 3. Na realizację zadania przeznaczono kwotę **45.507,00 zł**.

Dofinansowaniem w roku 2024 objęto działalność prowadzoną przez organizacje w zakresie osób z niepełnosprawnościami, polegającą na wspieraniu i promocji twórczości, edukacji, oświaty kulturalnej oraz sportowej, m.in.: wycieczki, spotkania okolicznościowe, warsztaty, turnieje, itp.

O dofinansowanie ze środków PFRON ubiegały się następujące organizacje pozarządowe:

- 1) Stowarzyszenie Wspomagania Osób Niepełnosprawnych „RES SACRA MISER” w Gościeradowie;
- 2) Stowarzyszenie „Bez Granic”;
- 3) Polski Związek Niewidomych, Oddział Lubelski, Koło w Kraśniku;
- 4) Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów, Oddział Rejonowy w Kraśniku;
- 5) Stowarzyszenie na Rzecz Wspierania Osób Starszych i Niepełnosprawnych „POMOCNA DŁOŃ” w Popkowicach;
- 6) Stowarzyszenie Przyjaciół Dzieci „RAZEM” ;
- 7) Kraśnickie Stowarzyszenie „Senior na Czasie”.

⁴ Materiał został opracowany przez Wydział Spraw Społecznych Starostwa Powiatowego w Kraśniku

Tabela 3. Liczba wniosków złożonych oraz zrealizowanych na dofinansowanie ze środków PFRON sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych

	Liczba wniosków	Kwota (w zł)
Złożone wnioski	15	45.507,00
Zawarte umowy	15	45.507,00
Wypłacone dofinansowanie	45.507,00	

Źródło: dane własne Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Kraśniku

Tabela nr 4 prezentuje zrealizowane zadania, kwoty oraz liczbę osób korzystających z dofinansowania udzielonego ze środków PFRON.

Tabela 4. Dofinansowanie ze środków PFRON sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób z niepełnosprawnościami w roku 2024

Lp.	Nazwa stowarzyszenia	Nazwa zadania	Kwota dofinansowania w zł	Liczba osób
1.	Stowarzyszenie Wspomagania Osób Niepełnosprawnych „RES SACRA MISER” w Gościeradowie	Dzień Dziecka	3480,00	120
2.	Stowarzyszenie Wspomagania Osób Niepełnosprawnych „RES SACRA MISER” w Gościeradowie	Wieczera Wigilijna	3000,00	120
3.	Stowarzyszenie „Bez Granic”	Zabawa andrzejkowa „Co wosk pokaże”	1800,00	70
4.	Stowarzyszenie „Bez Granic”	Dzień Rodziny	3300,00	68
5.	Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów, Oddział	Wycieczka Kurowzęki-Baranów Sandomierski-Sandomierz	2745,00	22

	Rejonowy w Kraśniku			
6.	Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów, Oddział Rejonowy w Kraśniku	Wycieczka do Warszawy	2640,00	22
7.	Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów, Oddział Rejonowy w Kraśniku	Wycieczka na Ziemię Kłodzką	7122,00	18
8.	Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów, Oddział Rejonowy w Kraśniku	„Światowy Dzień Seniora”	3360,00	48
9.	Polski Związek Niewidomych Okręg Lubelski	Dzień Białej Laski	3000,00	50
10.	Stowarzyszenie Na Rzecz Wspierania Osób Starszych i Niepełnosprawnych „POMOCNA DŁOŃ” w Popkowicach	Warsztaty Teatralne „Wspólne Pasje”	1080,00	20
11.	Stowarzyszenie Na Rzecz Wspierania Osób Starszych i Niepełnosprawnych „POMOCNA DŁOŃ” w Popkowicach	„Czerwony Autobus” wycieczka turystyczna połączona z warsztatami „Od ziarenka do bochenka”	2580,00	30
12.	Stowarzyszenie Na Rzecz Wspierania Osób	Spotkanie integracyjne „Święto pieczonego	960,00	50

	Starszych i Niepełnosprawnych „POMOCNA DŁOŃ” w Popkowicach	ziemniaka”		
13.	Stowarzyszenie Przyjaciół Dzieci „RAZEM”	Turniej Piłki Koszykowej Olimpiad Specjalnych	2000,00	34
14.	Kraśnickie Stowarzyszenie „Senior na Czasie”	Wycieczka Białystok - Augustów	7000,00	20
15.	Kraśnickie Stowarzyszenie „Senior na Czasie”	Wieczór Poezji Andrzejkowej	1440,00	21
Dofinansowanie ze środków PFRON		45507,00		

Źródło: dane własne Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Kraśniku

Podstawowym rezultatem prowadzonej współpracy było wspieranie procesu rehabilitacji społecznej, który w przypadku tego zadania opierało się na funkcjonowaniu systemu wielu instrumentów oddziaływania, ukierunkowanych na wsparcie osób z niepełnosprawnościami i ich rodzin w budowaniu pozytywnych relacji ze społeczeństwem i podniesieniu jakości życia osób z niepełnosprawnością.⁵

6. Kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury i dziedzictwa narodowego, turystyka i krajoznawstwo

W 2024 roku zostały ogłoszone otwarte konkursy ofert na wspieranie realizacji zadań publicznych powiatu kraśnickiego w zakresie turystyki i krajoznawstwa, a także w dziedzinie kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego. W dziedzinie kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego wpłynęła jedna oferta na wydarzenie pn. „Kulturalia z integracją w tle”. Ofertę złożyło Stowarzyszenie „To My” z siedzibą w Kraśniku. Na realizację zadania publicznego zostały przeznaczone środki w wysokości **6000,00 zł**. Z zakresu turystyki i krajoznawstwa nie wpłynęła żadna oferta.

Ponadto Wydział Promocji Starostwa Powiatowego w Kraśniku podejmował współpracę z organizacjami pozarządowymi realizując inicjatywy z zakresu promocji powiatu. Dzięki

⁵ Materiał został opracowany w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Kraśniku

zaangażowaniu organizacji pozarządowych, udało się zrealizować wydarzenia, które wzbogaciły kulturalny krajobraz powiatu kraśnickiego, takie jak konferencje, pikniki, koncerty.

- 1) Stowarzyszenie Kolarski Klub Sportowy „Lubelskie Perła Polski”, ul. Kunickiego 218/1, 20-436 Lublin

Przeprowadzenie działań promujących powiat kraśnicki podczas regularnych działań i aktywności sportowych grupy kolarskiej w terminie od 1 stycznia 2024 r. do 31 grudnia 2024 r., 50 000 zł.

- 2) Stowarzyszenie artystyczne „GR”, ul. Kosynierów 7/21, 21-040 Świdnik

Zorganizowanie i przeprowadzenie koncertu w ramach trasy Kolędy Polskich Pokoleń w Kraśniku, 21 stycznia 2024 r., 1 500 zł.

- 3) Lubelski Klub Karate Kyokushin, ul. Głowackiego 35, 20-060 Lublin

Przeprowadzenie promocji powiatu kraśnickiego podczas i w ramach organizacji otwartych Mistrzostw Hiszpanii Spanish Open Karate Championship w Barcelonie, 6 kwietnia 2024 r. 2 500 zł.

- 4) Stowarzyszenie Rada Kobiet Powiatu Kraśnickiego, Al. Niepodległości 20/303, 23-204 Kraśnik

- a) Zorganizowanie i przeprowadzenie przedsięwzięcia promującego powiat kraśnicki pn. Majówka w Dąbrowie Bór, 500 zł;

- b) Promocja powiatu kraśnickiego poprzez udział członkiń Rady Kobiet Powiatu Kraśnickiego w „Wycieczce po powiecie kraśnickim”, 19 sierpnia 2024 r., 500 zł;

- c) Przygotowanie degustacji potraw regionalnych i tradycyjnych podczas Dożynek Powiatowo-Gminnych w Mikuszewskim, 25 sierpnia 2024 r., 1 500 zł.

- 5) Kraśnickie Towarzystwo Wędkarskie, ul. Olejna 8, 23-200 Kraśnik

- a) Zorganizowanie i przeprowadzenie zawodów wędkarskich z okazji Dnia Dziecka promujące powiat kraśnicki w Stróży, 2 czerwca 2024 r., 1 500 zł;

- b) Zorganizowanie i przeprowadzenie „XVIII Drużynowych Mistrzostw Kraśnika o puchar Starosty Kraśnickiego” w Stróży, 29 września 2024 r., 1 500 zł.

- 6) Stowarzyszenie Miłośników Koni „Podkowa”, ul. Wodna 76, 23-250 Urzędów

Zorganizowanie i przeprowadzenie wydarzenia promującego powiat kraśnicki pn. „Koń odwieczny przyjaciel człowieka”, 30 czerwca 2024 r., 5 000 zł.

- 7) Stowarzyszenie Autorów, ul. Hipoteczna 2, 00-092 Warszawa

- a) Umowa licencyjna na publiczne odtwarzanie utworów podczas Mundurowej Majówki, 19 maja 2024 r., 162,58 zł;

- b) Umowa licencyjna na publiczne odtwarzanie utworów podczas Barw Lata, 14 lipca 2024 r., 4 077,45 zł;
- c) Umowa licencyjna na publiczne odtwarzanie utworów podczas Dożynek Powiatowo-Gminnych, 25 sierpnia 2024 r., 4 551 zł.
- 8) Fabryczny Klub Sportowy „Stal” Kraśnik, Al. Niepodległości 44, 23-204 Kraśnik
Zorganizowanie i przeprowadzenie wydarzenia promującego powiat kraśnicki pn. „Piknik Rodzinny – Lato ze Stalą”, 27 lipca 2024 r., 1 000 zł
- 9) Gminny Ludowy Klub Sportowy Polichna, Polichna Czwarta 1, 23-225 Szastarka
Zorganizowanie i przeprowadzenie wydarzenia promującego powiat kraśnicki pn. Jubileusz 25-lecia Gminnego Ludowego Klubu Sportowego Polichna, 22 września 2024 r., 5 000 zł.
- 10) Ludowy Uczniowski Klub Sportowy, ul. Akacyjowa 2, 23-206 Stróża
Zorganizowanie i przeprowadzenie wydarzenia promującego powiat kraśnicki pn. Mistrzostwa Polski Młodziczek w Zapasach Kobiet, 9-10 listopada 2024 r., 5 000 zł.
- 11) Kraśnickie Stowarzyszenie „Senior na czasie”, ul. Armii Krajowej 25, 23-200 Kraśnik
- a) Zorganizowanie wydarzenia pn. Noworoczne Kolędowanie, 13 stycznia 2024 r., 2 000 zł;
- b) Zorganizowanie spotkania wielkanocnego w Kraśniku, 13 kwietnia 2024 r., 500 zł
- c) Zorganizowanie XIV Integracyjnego Festynu Rodzinnego, 28 lipca 2024 r., 500 zł;
- d) Zorganizowanie spotkania opłatkowego w Kraśniku, 17 grudnia 2024 r., 500 zł.
- 12) Stowarzyszenie Parafialna Orkiestra Dęta Szastarka, Szastarka Stacja 133, 23-225 Szastarka
- a) Promowanie powiatu kraśnickiego poprzez udział Parafialnej Orkiestry Dętej Szastarka w warsztatach muzycznych w Dursztynie w woj. małopolskim, 5-10 lutego 2024 r., 2 500 zł;
- b) Organizacja koncertu organowego „Cecylianka”, 24 listopada 2024 r., 2 000 zł.
- 13) Fundacja Mozaika, Rudnik Pierwszy 2, 23-213 Zakrzówek
Zorganizowanie i przeprowadzenie przedsięwzięcia promującego powiat kraśnicki pn. „Maryjny Dzień Matki” w Rudniku Pierwszym, 23 maja 2024 r., 500 zł.
- 14) Stowarzyszenie SOS Wioski Dziecięce w Polsce, Program SOS Wiosek Dziecięcych Kraśnik, ul. Gmeinera 8, 23-204 Kraśnik
Współorganizacja wydarzenia pn. „XXVIII Bieg po uśmiech” w Kraśniku, 8 czerwca 2024 r., 2 000 zł.
- 15) Stowarzyszenie Trzeźwościowe Uśmiech, ul. Szpitalna 1 A, 23-204 Kraśnik

- a) Organizacja Pikniku z okazji Dnia Dziecka w Kraśniku, 12 czerwca 2024 r., 800 zł;
- b) Organizacja Pikniku Trzeźwościowego w Kraśniku, 21 lipca 2024 r., 800 zł;
- c) Przygotowanie paczek dla dzieci z okazji Mikołaja, 6 grudnia 2024 r., 500 zł.

16) Stowarzyszenie na Rzecz Ekorozwoju Wsi Wojciechów, Kolonia Wojciechów 102, 23- 225 Szastarka

Zorganizowanie i przeprowadzenie festynu rodzinnego w Wojciechowie promującego powiat kraśnicki, 9 czerwca 2024 r., 3 000 zł.

17) Związek Sadowników Rzeczypospolitej Polskiej, ul. Sportowa 4a/10, 05-600 Grójec
Zorganizowanie i przeprowadzenie XX Międzynarodowej Konferencji Sadowniczej „Jagodowe Trendy”, 22 listopada 2024 r., 2 000 zł.

18) Kraśnickie Stowarzyszenie Motocyklowe „Szarża”, ul. Szpitalna 7/25, 23-204 Kraśnik
Zakup krówek i przekazanie smyczy reklamowych w związku z organizacją wydarzenia „Kraśnicki Moto Mikołaj”, 8 grudnia 2024 r.

Wymienione wyżej wydarzenia, które współorganizowano z organizacjami pozarządowymi w ramach realizowanej współpracy zgromadziły wielu uczestników – zależnie od charakteru przedsięwzięcia oraz miejsca jego realizacji.⁶

7. Wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej

Wydział Edukacji i Sportu Starostwa Powiatowego w Kraśniku w 2024 roku współpracował z organizacjami pozarządowymi, zajmując się wspieraniem i upowszechnianiem kultury fizycznej i sportu wśród mieszkańców powiatu, zwłaszcza wśród dzieci i młodzieży.

Współpraca odbywała się głównie w ramach następujących form:

- 1) zlecenia organizacjom pozarządowym realizacji zadań publicznych na zasadach określonych w ustawie z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. Powyższe zlecenie miało głównie charakter wsparcia wykonywania zadań publicznych wraz z udzieleniem dotacji na dofinansowanie ich realizacji;
- 2) współdziałania w zakresie realizacji różnych inicjatyw programowych.

Była ona oparta na zasadach: pomocniczości, niezależności, partnerstwa, efektywności, uczciwej konkurencji, jawności oraz miała charakter finansowy i pozafinansowy. Polegała też

⁶ Materiał został opracowany przez Wydział Promocji Starostwa Powiatowego w Kraśniku

m.in. na promowaniu aktywnego stylu życia i budowaniu dobrych relacji między samorządem a organizacjami pozarządowymi.

W 2024 roku kwota środków finansowych zaplanowana na dotacje, po zmianach, wynosiła 97 022,66 zł. Do otwartego konkursu ofert dla organizacji pozarządowych oraz innych podmiotów prowadzących działalność pożytku publicznego na realizację zadań publicznych z zakresu wspierania i upowszechniania kultury fizycznej w okresie od 15 stycznia 2024 r. do 31 grudnia 2024 r. wpłynęło 13 ofert złożonych przez 11 podmiotów. Wszystkie spełniły kryteria formalne i merytoryczne, w związku z czym Zarząd Powiatu w Kraśniku przyznał 13 dotacji na wsparcie realizacji zadań publicznych w łącznej wysokości 88 530 zł:

- 1) Powiatowy Szkolny Związek Sportowy w Kraśniku: *Wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej* (wysokość dotacji: 39 530 zł);
- 2) Ludowy Uczniowski Klub Sportowy „Suples” w Kraśniku: *Organizacja zawodów przez L.U.K.S. „Suples” Kraśnik – zapasy* (wysokość dotacji: 5 000 zł);
- 3) Klub Sportowy „Racing Team Kraśnik” w Kraśniku: *XI Ogólnopolski Maraton MTB o Nagrody Starosty Kraśnickiego „Wybieram kolarstwo – wykluczam nałogi” – patronat Minister Sportu i Marszałek Województwa Lubelskiego* (wysokość dotacji: 5 000 zł);
- 4) Szkolny Klub Tenisa Stołowego „Dwójka” Kraśnik w Kraśniku: *9. Ogólnopolski Świąteczny Turniej Tenisa Stołowego Kraśnik 2024* (wysokość dotacji: 4 000 zł);
- 5) Uczniowski Klub Sportowy „Trójka Kraśnik” w Kraśniku: *Badmintomania 2024* (wysokość dotacji: 1 500 zł);
- 6) Ludowy Uczniowski Klub Sportowy „Suples” w Kraśniku: *Szkolenie sportowe – zapasy 2024* (wysokość dotacji: 6 000 zł);
- 7) Uczniowski Klub Pływacki „Fala” w Kraśniku: *Pływackie szkolenie dzieci i młodzieży w 2024 roku* (wysokość dotacji: 6 000 zł);
- 8) Szkolny Klub Tenisa Stołowego „Dwójka” Kraśnik w Kraśniku: *Tenis stołowy 2024* (wysokość dotacji: 4 000 zł);
- 9) Uczniowski Klub Sportowy Biało-Czarni Kraśnik w Kraśniku: *Koszykówka – szkolenie dzieci i młodzieży* (wysokość dotacji: 3 500 zł);
- 10) Międzyszkolny Klub Sportowy w Kraśniku: *Siatkówka 2024* (wysokość dotacji: 3 500 zł);
- 11) Klub Bokserski „Sparta” Kraśnik w Kraśniku: *Boks – 2024* (wysokość dotacji: 3 500 zł);

12) Kraśnicki Międzyszkolny Klub Sportowy w Kraśniku: *Szkolenie dzieci i młodzieży w zakresie piłki ręcznej* (wysokość dotacji: 3 500 zł);

13) Międzyszkolny Uczniowski Klub Sportowy „Kraśnik” w Kraśniku: *Udział w rozgrywkach piłkarskich szkolenie dzieci i młodzieży* (wysokość dotacji: 3 500 zł).

W trybie pozakonkursowym, zgodnie z art. 19a ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, zostały przyznane dotacje na łączną kwotę 8 492,66 zł na wsparcie lub powierzenie realizacji następujących zadań publicznych:

12) *Zawody sportowe dla dzieci*, Gminny Klub Sportowy „Orzeł” Urzędów w Urzędowie (wysokość dotacji: 3 000 zł);

13) *Nowoczesne formy aktywności fizycznej*, Uczniowski Klub Sportowy „Rej Kraśnik” w Kraśniku (wysokość dotacji: 1 500 zł);

14) *Udział w Pucharze Świata Dzieci w Karate Tradycyjnym – Cambrils, Hiszpania*, Kraśnicki Klub Karate Tradycyjnego w Kraśniku (wysokość dotacji: 2 000 zł);

15) *Zajęcia sportowe piłki nożnej kobiet – Młodziczki, Juniorki, Seniorki*, Klub Sportowy „Kraśnik” w Kraśniku (wysokość dotacji: 1 992,66 zł).

Łącznie na realizację zadań publicznych w dwóch trybach (otwarty konkurs ofert, tryb pozakonkursowy) zostało przekazanych 17 dotacji w wysokości 97 022,66 zł, z czego organizacje wydatkowały kwotę w wysokości 95 618,66 zł. Różnicę w wysokości 1 404 zł stanowi zwrot części dotacji przez Powiatowy Szkolny Związek Sportowy w Kraśniku w związku z podpisaniem aneksu do zawartej umowy (z przyczyn od siebie niezależnych stowarzyszenie nie mogło zrealizować jednych zawodów sportowych).

W ramach kontroli realizowanych zadań przez organizacje pozarządowe dokonywana była weryfikacja złożonych sprawozdań końcowych z realizacji zadań publicznych wraz z wymaganymi załącznikami w oparciu o ich zgodność ze złożonymi wcześniej ofertami, aktualizacjami i zawartymi umowami.

Zadania publiczne dotowane w 2024 roku zostały prawidłowo rozliczone, a złożone sprawozdania zatwierdzone.

Wydział Edukacji i Sportu Starostwa Powiatowego w Kraśniku współorganizował w partnerstwie z organizacjami pozarządowymi 10 imprez sportowych, na które wydatkował kwotę 16 250 zł z działu Sport oraz kwotę 3 000 zł ze środków finansowych Wydziału Promocji:

1) *Mistrzostwa Województwa w Zapasach Kobiet*, Ludowy Uczniowski Klub Sportowy w Stróży, miejsce: Szkoła Podstawowa w Stróży, termin: 25 maja, kwota dofinansowania: 2 500 zł;

- 2) *Ogólnopolski Turniej Kraśnicka Malina CUP*, Uczniowski Tenisowy Klub Sportowy w Dzierzkowicach, miejsce: korty przy Filii Szkoły Podstawowej w Dzierzkowicach Woli, termin: 29 czerwca – 1 lipca, kwota dofinansowania: 1 100 zł;
- 3) *Wojewódzki Turniej o Puchar Starosty Kraśnickiego*, Uczniowski Tenisowy Klub Sportowy w Dzierzkowicach, miejsce: korty przy Filii Szkoły Podstawowej w Dzierzkowicach Woli, termin: 31 sierpnia – 1 września, kwota dofinansowania: 1 100 zł;
- 4) *Międzynarodowy Turniej Zapaśniczy o Puchar Ziemi Kraśnickiej w Zapasach*, Ludowy Uczniowski Klub Sportowy „Suples” w Kraśniku, miejsce: Zespół Szkół nr 3 w Kraśniku, termin: 11 – 13 października, kwota: 8 000 zł;
- 5) *XXIV Turniej Szachowy o Mistrzostwo Powiatu Kraśnickiego*, Klub Sportowy „Unia Wilkołaz” w Wilkołazie, miejsce: Szkoła Podstawowa w Rudniku Szlacheckim, termin: 23 listopada, kwota: 900 zł;
- 6) *XIX Turniej Koszykówka na Wesolo*, Uczniowski Klub Sportowy Biało – Czarni Kraśnik w Kraśniku, miejsce: Zespół Placówek Oświatowych nr 2 w Kraśniku, termin: 18 listopada, kwota: 1 000 zł;
- 7) *Jesienno – Zimowe Koszykarskie Deble 2024*, Uczniowski Klub Sportowy Biało – Czarni Kraśnik w Kraśniku, miejsce: Zespół Placówek Oświatowych nr 2 w Kraśniku, termin: październik – 15 grudnia, kwota: 1 000 zł;
- 8) *Turniej Mikołajkowy w piłce ręcznej „Piłka ręczna naszą pasją”*, Kraśnicki Międzyszkolny Klub Sportowy w Kraśniku, miejsce: Szkoła Podstawowa w Wilkołazie, termin: 8 grudnia, kwota dofinansowania: 650 zł;
- 9) *Mikołajkowe Mistrzostwa Kraśnika w pływaniu 2024 – „Płyn po zdrowie z Falą*, Uczniowski Klub Pływacki „Fala” w Kraśniku, miejsce: pływalnia Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Kraśniku, termin: 6 grudnia, kwota dofinansowania: 1 500 zł (środki finansowe Wydziału Promocji).
- 10) *Świąteczne Łapanie Karpia – Zawody w Pływaniu Rodzinnym 2024*, Uczniowski Klub Pływacki „Fala” w Kraśniku, miejsce: pływalnia Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Kraśniku, termin: 14 grudnia, kwota dofinansowania: 1 500 zł (środki finansowe Wydziału Promocji).

Łącznie w 2024 roku powiat kraśnicki współfinansował/współorganizował ze stowarzyszeniami sportowymi 61 imprez sportowych (z 63 planowanych), w tym 45 zawodów (z 46 planowanych) w ramach współzawodnictwa sportowego dzieci i młodzieży szkolnej.

Oprócz współpracy partnerskiej przy współorganizacji imprez sportowych (m.in. poprzez pokrycie kosztów zakupu nagród, medali i pucharów dla uczestników zawodów), organizacjom pozarządowym udzielone zostało także wsparcie pozafinansowe: organizacyjne, administracyjne i rzeczowe. Innymi formami współpracy były: promocja działalności pożytku publicznego i podmiotów działających w obszarze kultury fizycznej (m.in. poprzez przyznanie Nagród Starosty Kraśnickiego dla osób fizycznych za osiągnięcia w sporcie, trenerów i działaczy sportowych), promocja uzyskanych przez kluby sportowe wyników sportowych na stronie internetowej Starostwa Powiatowego w Kraśniku, współudział organizacji w projektowaniu budżetu powiatu w zakresie sportu, konsultacje telefoniczne oraz tworzenie ewidencji stowarzyszeń działających statutowo w dziedzinie kultury fizycznej. Podstawową formą współpracy, w tym w zakresie sprawowania nadzoru nad stowarzyszeniami, było m.in. udzielanie porad z zakresu zakładania klubu sportowego, dokonywania zmian we władzach klubów, likwidacji i wykreślenia klubu sportowego, dokonywanie zmian danych ewidencyjnych, wpisanie do ewidencji 1 uczniowskiego klubu sportowego i wykreślenie 1 klubu sportowego, bieżące wydawanie zaświadczeń o wpisie do ewidencji (wymaganych m.in. przy aplikowaniu o środki finansowe), pomoc w redagowaniu dokumentów oraz przekazywanie, w miarę możliwości, materiałów promocyjnych.

Korzyści całorocznej współpracy z organizacjami pozarządowymi były obustronne. Starostwo Powiatowe w Kraśniku pozyskało partnerów w organizacji zawodów i imprez sportowych, mogło korzystać z ich wiedzy, doświadczenia i wsparcia, co przyczyniło się do odciążenia Urzędu w realizacji zadań publicznych, a także pozwoliło budować wizerunek społecznie odpowiedzialnej administracji publicznej. Pozwoliło także umocnić w społeczności poczucie odpowiedzialności za wspólnotę lokalną i zaspokoić jej różnorodne zbiorowe potrzeby. Ww. współpraca pozwoliła na wymianę doświadczeń. W rezultacie mieszkańcy powiatu mogli uczestniczyć w rywalizacji sportowej, rozwijać sprawność fizyczną, aktywnie spędzić czas wolny, a także integrować się.

Łącznie w 2024 r. na współpracę z organizacjami pozarządowymi z działu „Sport” została wydatkowana kwota w wysokości **189 668,66 zł** (95 618,66 zł – dotacje, 16 250 zł – współorganizacja imprez oraz 77 800 zł – Nagrody Starosty Kraśnickiego). Ponadto z Wydziału Promocji wydatkowano **3 000 zł** na współorganizację 2 imprez sportowych.

Działaniami organizacji pozarządowych w ramach realizowanej współpracy zostało objętych około 4 300 osób.⁷

⁷ Materiał został opracowany przez Wydział Edukacji i Sportu Starostwa Powiatowego w Kraśniku

8. Ekologia i ochrona zwierząt oraz ochrona dziedzictwa przyrodniczego

Wydział Rolnictwa i Ochrony Środowiska Starostwa Powiatowego w Kraśniku współpracował w 2024 roku ze Społeczną Strażą Rybacką w celu eliminacji kłusownictwa i przestrzegania zapisów ustawy o rybactwie śródlądowym.

Dane dotyczące działalności SSR:

- 1) Przeprowadzenie 133 kontroli, w tym na wodach górskich 17;
- 2) Przeprowadzenie 3 kontroli z udziałem Państwowej Straży Rybackiej;
- 3) Przeprowadzenie 2 kontroli z udziałem Policji;
- 4) Skontrolowanie 1095 osób, w tym na wodach górskich 52 osób;
- 5) Ujawnienie wykroczeń – 9, w których ukarano grzywną w postępowaniu mandatowym – 9
- 6) Przeprowadzenie wspólnie z Państwową Strażą Rybacką 2 patroli.

Wysokość nakładów finansowych poniesionych przez powiat kraśnicki w 2024 roku przeznaczonych na Społeczną Straż Rybacką wyniosła **10.000,00 zł**.

Działalność SSR ukierunkowana jest na zwiększenie liczby kontroli, które mają na celu aktywne i zgodne z przepisami występowanie wobec osób popełniających przestępstwa i wykroczenia przeciwko obowiązującym przepisom prawa w zakresie rybactwa śródlądowego i ochrony przyrody.⁸

9. Ratownictwo i ochrona ludności

Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Starostwa Powiatowego w roku 2024 realizował następujące przedsięwzięcia:

1. Przeprowadzono otwarty konkurs ofert na wspieranie realizacji zadań publicznych powiatu kraśnickiego z zakresu porządku i bezpieczeństwa publicznego, ratownictwa i ochrony ludności w 2024 r.;
2. Objęto działaniem 65 jednostki OSP z terenu powiatu kraśnickiego.
3. Rezultat, zwiększyło się bezpieczeństwo mieszkańców jak i samych strażaków biorących udział w działaniach ratowniczo-gaśniczych, zakupiono niezbędne umundurowanie ochronne i sprzęt do ratowania życia i mienia;

⁸ Materiał został opracowany przez Wydział Rolnictwa i Ochrony Środowiska Starostwa Powiatowego w Kraśniku

4. Nakłady finansowe w 2024 roku to konkurs 194 700,00 zł, na działalność związaną z bezpieczeństwem publicznym oraz organizację zawodów powiatowych dla MDP i OSP wydatkowano 26 609,04 zł;

5. Aktualnie realizowany jest drugi konkurs dla organizacji pozarządowych w 2025 roku.

Łączne nakłady finansowe w 2024 roku na ochronę przeciwpożarową wyniosły **221 309,04** zł. W powiecie działa 78 jednostek OSP w których działa ponad 1800 członków czynnych.⁹

III. Podsumowanie

Przedstawiając sprawozdanie z realizacji *Rocznego programu współpracy Powiatu Kraśnickiego z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami mogącymi prowadzić działalność pożytku publicznego na rok 2024* należy podkreślić, że Roczny program współpracy z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego w powiecie kraśnickim w 2024 roku został wykonany właściwie.

Partnerstwo administracji publicznej z organizacjami pozarządowymi przyczyniło się do zwiększenia efektywności zadań publicznych realizowanych w powiecie kraśnickim poprzez wykorzystanie udziału trzeciego sektora i zwiększenia partycypacji społecznej w projektowaniu lokalnego rozwoju oraz zaspokajaniu potrzeb mieszkańców.

Powiat kraśnicki nie narzucał organizacjom konkretnych zadań do realizacji, wskazywał tylko obszary, w których powinny być one realizowane, tak aby służyły jak największej liczbie mieszkańców powiatu.

Prowadzona w 2024 roku współpraca opierała się na wzajemnie akceptowanych zasadach: pomocniczości, suwerenności stron, partnerstwa, efektywności, uczciwej konkurencji, jawności.

Na współpracę z organizacjami pozarządowymi w ramach Rocznego programu zaplanowane zostały środki finansowe w wysokości 4.608.790,64 zł. Ogółem w 2024 roku na sfinansowanie zadań w ramach przyjętego programu dla organizacji pozarządowych wydatkowane zostały środki w kwocie 4.262.963,57 zł pochodzące z różnych źródeł finansowania.

⁹ Materiał został opracowany przez Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Starostwa Powiatowego w Kraśniku

Sprawowany był nadzór nad realizacją zawartych umów w zakresie prawidłowego wykorzystania środków publicznych. Wzajemna współpraca prowadzona w roku 2024 w oparciu o roczny program współpracy była kolejnym etapem pozytywnych doświadczeń dla stron współpracy.

DYREKTOR
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie
w Kraśniku

mgr Katarzyna Wójtowicz